নিশ্চয়ই তারা যা কিছু করে সবই আল্লাহর আয়ত্বাধীন' (আলে ইমরান ১২০)।

মাসিক

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

আত-তাহরীক

مجلة "التحریر" الشهرية علمية أدبية ودينية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

ৱেজিঃ তঃ ১৬৪

সূচীপত্র

৮ম বর্ষঃ ৯ম সংখ্যা
রবীঃ ছানী - জুমাদাল উলা ১৪২৬ হিঃ
জ্যৈষ্ঠ - আষাঢ় ১৪১২ বাং
জুন ২০০৫ ইং

সম্পাদক মণ্ডলীর সভাপতি
ডঃ মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক
মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক
মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্কুলেশন ম্যানেজার
আবুল কালাম মুহাম্মাদ সাইফুর রহমান

বিজ্ঞাপন ম্যানেজার
শামসুল আলম

কম্পোজঃ হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

যোগাযোগঃ

বর্ণভেদ প্রথার অত্যাচারে অতিষ্ঠ সাধারণ হিন্দু সমাজ ও ব্রাহ্মণ্যবাদী হিন্দু রাজাদের অবর্ণনীয় শোষণ ও নিপীড়নে জর্জরিত এতদঞ্চলের সংখ্যাগুরু বৌদ্ধ ধর্মাবলম্বী জনগণ প্রথমতঃ আরব বণিকদের মাধ্যমে প্রচারিত ইসলামের উদার ও সাম্য নীতিতে উদ্বুদ্ধ হয়ে দলে দলে ইসলাম ধর্ম গ্রহণ করার ফলে এদেশে মুসলিম জনগণের সংখ্যা শইনঃ শইনঃ বৃদ্ধি পেতে শুরু করে। তারও বহু পরে আফগান বীর ইখতিয়ারুল্লাহ মুহাম্মাদ বিন বখতিয়ার খিলজীর নেতৃত্বে ৬০২ হিজরী মোতাবেক ১২০৬ খৃষ্টাব্দে বাংলাদেশে সর্বপ্রথম ইসলামের সামরিক ও রাজনৈতিক বিজয় ঘটে এবং ব্রাহ্মণ্যবাদী শাসনের অবসান হয়। সেই থেকে এদেশ আফগান, পাঠান, মোগল, আরবী, ইরানী, সুন্নী, শী'আ প্রভৃতি স্বাধীন মুসলিম সালতানাতের অধীনে শাসিত হয়।

উপনাম আবুল উলা। তিনি ১২৮৩ হিঃ/১৮৬৫ খৃষ্টাব্দে-ভারতের উত্তর প্রদেশের আয়মগড় যেলার মুবারকপুর গ্রামে জন্মগ্রহণ করেন।^৩ সাধারণ্যে তিনি 'বড় মাওলানা হাফেব' (بڑیے مولانا صاحب) রূপে পরিচিত ছিলেন।^৪

মুবারকপুরীর দাদা হাজী শায়খ বাহাদুর মুবারকপুর গ্রামের অভিজাত ব্যক্তি ছিলেন। বাবা হাফেয আব্দুর রহীমও (মৃঃ ১৩৩০ হিঃ/১৯১২ খৃঃ) বিশিষ্ট আহলেহাদীছ বিদ্বান ছিলেন।

তিনি 'বড় হাফেয হাফেব' (بڑیے حافظ صاحب) রূপে পরিচিত ছিলেন।^৫ তিনি কাযী ইমামুদ্দীন জৌনপুরীর কাছে কুরআন মাজীদ হিফয (মুখস্থ) করেন এবং তাজবীদ শিক্ষা লাভ করেন। হাফেয ও ক্বারী হিসাবে তাঁর মর্যাদা এতদূর উন্নীত হয়েছিল যে, মুবারকপুর ও তৎসন্নিকটস্থ এলাকার কোন হাফেয হিফয সম্পন্ন করার পর যদি তাঁকে কুরআন না শুনাত, তাহ'লে তাকে 'হাফেয' গণ্য করা হ'ত না। এ দৃষ্টিকোণ থেকে ঐ এলাকার সকল হাফেয তাঁর শিষ্য ছিল।^৬

তিনি নিজ এলাকার একজন প্রসিদ্ধ হেকিমও ছিলেন। তিনি সমকালীন বিশিষ্ট আলেমগণের কাছ থেকে হাদীছ, ফিক্‌হ,

৩. মুহাম্মাদ আব্দুর রহমান মুবারকপুরী, তুহফাতুল আহওয়ায়ী, মুকাদ্দিমা ১-২ খণ্ড (বেরতঃ দারুল কুতুব আল-ইলামিয়া, তাবি), পৃঃ ৫৩০ আব্দুস সামী' মুবারকপুরী লিখিত লেখকের জীবনী অংশ দ্রঃ; মুহাম্মাদ উমাইর সালাফী, হায়াতুল মুহাদ্দিছ শামসুল হক ওয়া আমালুহ (বেনারসঃ জামে'আ সালাফিয়া, ১৩৯৯ হিঃ/১৯৭৯ খৃঃ), পৃঃ ২৯৫।
৪. উর্দু সাপ্তাহিক 'আল-ইতেহাম', ৩০ এপ্রিল- ৬ মে ২০০৪, সংখ্যা ১৭, খণ্ড ৫৬, ৩১ শীশমহল রোড, লাহোর, পৃঃ ২১।
৫. মাওলানা কাযী আতুহার মুবারকপুরী, তায়কেরায়ে ওলামায়ে মুবারকপুর (মুস্বাইঃ রহীমী প্রেস, ১৯৭৪), পৃঃ ১৪৫ ও ১৩৬।
৬. ইমাম খান নওশাহরাবী, তারাজিমে ওলামায়ে হাদীছ হিন্দ (পাকিস্তানঃ মারকাযী জমঈয়েত ত্বালাবায়ে আহলেহাদীছ, ২য় সংস্করণ ১৩৯১ হিঃ/১৯৮১ খৃঃ), পৃঃ ৩২২।

মানতেকু, দর্শন, নাছ, ছরফ প্রভৃতি বিদ্যায় পারদর্শিতা অর্জন করেন। তাঁর শিক্ষকগণের মধ্যে কাযী মুহাম্মাদ মিছলীশহরী, মাওলানা মুহাম্মাদ ফয়যুল্লাহ মউবী এবং মোল্লা মুহাম্মাদ হুসামুদ্দীন মউবীর (মৃঃ ১৩১০ হিঃ) নাম বিশেষভাবে উল্লেখযোগ্য।^৯

পর্যাপ্ত জ্ঞানার্জনের পর তিনি পাঠদানে নিয়োজিত হন। তাঁর ছাত্রদের মাঝে হাফেয শাহ নিযামুদ্দীন সিরয়ানবী এবং 'সীরাতুল বুখারী' (ইমাম বুখারীর জীবন চরিত)-এর লেখক, বিশিষ্ট আহলেহাদীছ বিদ্বান আব্দুস সালাম মুবারকপুরীর (১২৮৯-১৩৪২ হিঃ/১৮৭১-১৯২৪ খৃঃ) নাম সবিশেষ উল্লেখযোগ্য।^{১০}

মুবারকপুর এবং উহার আশপাশে আহলেহাদীছ মতাদর্শের প্রচার ও প্রসারে তিনি বিরাট ভূমিকা পালন করেন।^{১১} ইমাম খান নওশাহরাবীর ভাষ্য মতে, তিনি মুবারকপুরে প্রথম আমল বিল হাদীছ (হাদীছ অনুযায়ী আমল)-এর সূচনা করেন।^{১০}

শিক্ষাঃ